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Súkromná  stredná  odborná  škola  SEZ  Krompachy 
 

ŠKOLSKÉ  NOVINY  2014/2015 
 

 

MMiillíí  žžiiaaccii  aa  vváážžeenníí  ppeeddaaggóóggoovviiaa!!  
 

 Prajeme všetkým krásne prežitie vianočných 

sviatkov a zimných prázdnin,  príjemné chvíle 

oddychu strávené v rodinnom kruhu od          

19. decembra 2014 do 8. januára 2015. 
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Deň otvorených dverí 

 
 

Ak má škola fungovať, musia v nej byť žiaci. Okrem žiakov je zárukou 

dobrého vzdelávania aj vysoká odbornosť učiteľov a majstrov, ktorí sú 

koordinátormi vyučovania. Podmienky za akých výučba prebieha, vybavenie 

učební, učebné pomôcky, to je ďalší faktor zvyšovania kvality školy. Môžeme 

povedať, že SSOŠ SEZ Krompachy je škola, ktorá ponúka to najlepšie na 

zabezpečenie kvalitnej výučby, s vysokokvalifikovanými odborníkmi a 

moderne zariadenými učebňami. Naša škola dáva príležitosť mladému človeku 

pripraviť sa pre modernú spoločnosť.  

       20. novembra 2014 sa otvorili brány našej školy širokej verejnosti. 

Otvorili sa dvere, aby sme mohli ukázať, za akých podmienok prebieha 

vyučovanie, v akých priestoroch študenti trávia svoj čas vyhradený 

vzdelávaniu. Zamestnanci školy pripravili „Deň otvorených dverí“, ktorý sa 

niesol v duchu hesla „Zbieraj indície. Ak uspeješ budeš odmenený!“.  

       Navštívilo nás desať základných škôl okresu Spišská Nová Ves a Gelnica. 

Počas dňa otvorených dverí mala každá skupina prideleného sprievodcu. 

Všetci účastníci DOD mali možnosť prezrieť si budovu a areál školy. Mohli sa 

tiež zapojiť a vyskúšať si ponúknuté aktivity.  

       Primárnym cieľom školy bolo zaujať deviatakov základných škôl aj ich 

rodičov, aby si vybrali práve našu školu. Široká ponuka študijných a učebných 

odborov, ktoré sú na trhu práce žiadané, dáva príležitosť vybrať si ten správny. 

Veríme, že to, čo „škola na kopci“ ukázala počas DOD návštevníkom, bude 

mať pozitívnu spätnú väzbu a v budúcom školskom roku sa naše rady rozšíria 

o nových prvákov.  

Mgr. Zuzana Majláthová, výchovná poradkyňa 
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Exkurzia v Nestwille Parku v Hniezdnom 

Dňa 3.12.2014 sme sa so žiakmi našej školy boli v Nestville Parku v 

Hniezdnom na edukatívnej exkúrzii. V rámci exkurzie sme sa mohli 

oboznámiť s históriou, tradičnými remeslami, výnimočnou zručnosťou ľudí 

žijúcich na tomto území a náradiami, ktoré sa používali v danom období. Žiaci 

mohli vidieť aké náradie používali pri pestovaní a spracovaní obilia, kováči vo 

vyhni, debnári. V kováčskej dielni si niektorí študenti vytlačili svoju vlastnú 

mincu. Taktiež sme mali možnosť nahliadnuť do histórie výroby liehu od 

minulosti až po súčasnosť – moderný liehovar. Hlavným cieľom exkurzie bola, 

edukatívna prehliadka rafinérie na výrobu liehu s odborným vysvetlením 

biochemických procesov. 

Celá prehliadka sa delila na tri etapy: 

1. História – historické remeslá, ktoré súviseli s liehovarníctvom 

2. Moderná – moderný liehovar na výrobu liehu 

3. Tradícia - rezbárska sála s vyrezávaným obrazom a sklady zrenia whisky 

       Celá prehliadka mala 12 expozičných miest. V závere prehliadky nás 

čakala špeciálna odmena vo forme ochutnávky prvej slovenskej whisky 

Nestville, ktorá zrie v dubových sudoch. Degustovali sme trojročnú whisky. 

Na budúci rok už bude v predaji 6-ročná whisky. Okrem whisky vyrábajú 

likéry z byliniek podľa starých podtatranských receptúr a liehoviny. Z celkovej 

produkcie liehu ide 80% na export, 20% využívajú sami. Okrem destilátov, 

liehovín a likérov vyrábajú aj lieh využívaný v lekárni a technický lieh. 

Nestville Whisky Blended je destilát vyrobený zo zmesi sladu, kukurice a 

pšenice. Práve toto zloženie , ktorého tajomstvo je prísne strážené. Chutí po 

obilí a slade, vo vôni prevláda vanilka výťažky z duba. Nestville Whisky 

Single Barrel sú špeciálne edície v limitovaných sériách. Sú to whisky, ktoré 

sa stáčajú ručne, vždy len po otvorení jedného suda, v ktorom dozrieval 

whisky destilát po dobu viac ako 4 roky. Z jedného suda sa vyrobí približne 

400 fliaš. Každá je originál s vlastným poradovým číslom a dátumom 

naloženia do sudov a dĺžky zrenia. Je jedinečná v tom, že z každého suda je 

iná whisky. Je sýtejšia, zrelšia a má svoju vlastnú chuť.  

       Srdcom expozície je jeden z najväčších drevených obrazov Európy na 



4 
S e z á č i k                                                                       www.ssoskromp.edu.sk 

Slovensku Unikát z rúk rezbárskych majstrov severného Spiša. Motívom 

obrazu je tradičný život obyvateľov severného Spiša, obce Hniezdne, ktorá 

bola v minulosti najmenším kráľovským mestom Uhorska. Siedmi slovenskí 

rezbári na ňom pracovali takmer tri roky. Drevo, ktoré sa použilo na obraz je z 

80-ročnej lipy spod Tatier a rám obrazu pochádza zo 100-ročného smreku. 

Obraz váži viac ako jednu tonu a má úctyhodné rozmery: 60 cm x 215 cm. Je 

postranne „držaný“ masívnymi dubmi. Ktoré sú pomyselné okná do minulosti, 

stromy ako symbol dlhovekosti pripomínajú, že najcennejším dedičstvom je 

sama príroda.  

       Na záver prehliadky sme si mali možnosť zakúpiť suveníry v podnikovej 

spoločnosti a produkty spoločnosti. Expozícia Nesville Parku je unikátnym 

projektom v rámci oživenia turistického ruchu severného Spiša. Názov 

Nesville vznikol spojením slov NEST a VILLE, pričom „Nest“ znamená 

hniezdo a „Ville“ je skrátka anglického slova „ Village“, čo v preklade 

znamená obec, čiže v plnom preklad HNIEZDNE. Je to malebná dedinka pri 

Starej Ľubovni. Exkurzia veľkou mierou prispela k odbornému rozvoju žiakov 

aj pedagógov. Veríme, že v budúcnosti sa nám podarí exkurziu zrealizovať aj s 

obhliadkou Staroľubovnianského hradu. 

Bc. Janka Laciňáková, majsterka OV 
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 Mestské kolo v prednese poézie a prózy 

Mestská knižnica v Krompachoch a Miestny odbor Matice slovenskej               

v Krompachoch pripravil dňa 13. 11. 2014 - Mestské kolo v prednese poézie 

a prózy. SSOŠ SEZ Krompachy dodržala tradíciu z minulých školských rokov 

účasťou študentov, ktorí veľmi úspešne reprezentovali našu školu. V prednese 

poézie získal 1. miesto Vladimír Žiga z II. A triedy. V kategórii Vlastná 

tvorba bola odmenenáVeronika Cehlárová zo IV. CM krásnym 1. 

miestom. Obom našim reprezentantom blahoželáme za krásny výkon               

a umiestnenie a ďakujeme im za šírenie dobrého mena školy. 

                                                  Mgr. Slavomíra Kurillová Hubinská 

Navždy sa zachová v pamäti stužková ... 

                 Naši spolužiaci zo IV. M, IV. CM a II. N prežili svoj prvý 
ples so svojimi rodičmi, pedagógmi a priateľmi 21. novembra 
2014.Všetko dopadlo výborne, každý sa zabavil  na skvelom programe 
a majú na čo spomínať. 

 

Šprincove Krompachy 
Pri príležitosti nedožitých 100 rokov Mikuláša Šprinca bol zorganizovaný 11. 

ročník súťaže v prednese poézie a prózy, ktorého sa zúčastnili aj žiaci našej 

školy – Vladimír Žiga, II. A (poézia) a Veronika Cehlárová, IV. CM (vlastná 
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tvorba). Veronika Cehlárová získala v kategórii 

vlastná tvorba diplom a vecnú cenu, k čomu jej 

blahoželáme a obidvom zúčastneným ďakujeme za 

reprezentáciu školy. 

Mgr. Slavomíra Kurillová Hubinská 

7. ročník Olympiády zo slovenského 

jazyka a literatúry – školské kolo 

Olympiáda zo slovenského jazyka a literatúry 

(OSJL) je jednou z foriem dobrovoľnej záujmovej 

činnosti žiakov základných a stredných škôl. Je 

organizovaná ako postupová súťaž a je vyhlasovaná 

každoročne. Jej cieľom je prehĺbiť, rozširovať a 

upevňovať komunikačné zručnosti žiakov stredných 

škôl v slovenskom jazyku, rozširovať záujem 

žiakov o sebavzdelávanie a samostatnú tvorivú činnosť a zvýšiť záujem o 

slovenský jazyk a literatúru. Aj na našej škole žiaci prejavili záujem o túto 

súťaž, a tak sa 26. novembra 2014 stretli v učebni SJL a v učebni č. 32. 

Zmerali si svoje vedomosti v školskom kole v troch častiach, a to v teste, ktorý 

bol zameraný na porozumenie a prácu s textom, v druhej časti tvorili vlastný 

text a v tretej ukázali, aký majú ústny prejav. Súťažilo sa v dvoch kategóriách. 

V kategórii A boli tretiaci, štvrtáci a v 

kategórii B boli prváci a druháci. 

Umiestnenie: 

Kategória A 

1. Petra Korabská, IV. M 

2. Tomáš Hudák, IV. CM 

3. Janka Michaliková, IV.M 
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Kategória B 

1. František Kuraj, II. CM 

2. Patrik Horváth, Michal 

Richnavský, II. CM 

3. Jozef Hvizdoš, II. CM 

 Mgr. S. Kurillová Hubinská, 

Mgr. Katarína Šoltésová 

  

  

 Dňa 19. 11. 2014 sa o 9:30 zišli 

budúci maturanti z tried IV.CM 

a IV.M s cieľom zúčastniť sa 

súťaže Angličtinár roka. 

Študenti boli rozdelení do dvoch 

skupín – jedna skupina pracovala v učebni cudzích jazykov, druhá 

skupina sa sústredila v učebni kontinuálneho vzdelávania.  

 Vyplnili formulár a presne o 9:45 spustili test, ktorý sa skladal 

z gramatiky, posluchových častí a čítania. Súťaž bola naozaj náročná. Za 

60 minút museli študenti zvládnuť test na  vysokej úrovni. Všetci sa 

značne zapotili a skonštatovali, že to bolo zložité ale aspoň sa takýmto 

spôsobom trošku pripravili na maturitný stres.  

 Výsledky sme sa dozvedeli začiatkom decembra.Keďže išlo o súťaž, 

ktorá sa konala naraz na prihlásených školách na Slovensku a v Česku 

a bola pripravovaná jazykovou školou, bola naozaj náročná. Súťaže sa 

zúčastnilo celkovo 366 škôl z oboch štátov. Ako škola sme sa umiestnili 

síce až ku koncu tabuľky, ale predbehli sme pár škôl zo Žilinského, 

Trnavského kraja a taktiež pár českých stredných škôl. 

 Zoznam zúčastnených študentov:  

 IV. CM: Miroslav Čech, Michal Uličný, Dávid Segiň, Vladimír Ivančák, 
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Peter Vihonský, Stanislav Ondáš, Erik Hvizdoš, Adrián Hvizdoš, Eva 

Bašistová, Radka Verešová, Daniela Puškárová, Ivana Lisoňová 

 IV. M: Patrícia Džuganová, Erika Endrizalová, Petra Korabská, Žaneta 

Zahurancová, Martin Pavan, Mariana Podracká, Gabriela Ondášová, 

Dominika Kovalčíková, Lívia Čmelová 

 

25. ročník Olympiády z anglického jazyka – školské kolo 

Olympiáda v anglickom jazyku (OAJ) je predmetová súťaž žiakov základných, 

stredných škôl a príslušných ročníkov šesťročných a osemročných 

gymnázií. V Slovenskej republike sa organizuje ako jedna z foriem 

dobrovoľnej záujmovej činnosti žiakov a je neoddeliteľnou súčasťou 

výchovno-vzdelávacieho procesu na týchto školách. OAJ je postupová súťaž, 

usporadúva sa každoročne v spolupráci s Celoštátnou odbornou komisiou 

OAJ. Člení sa na 8 kategórií (1A, 1B, 1C, 2A, 2B, 2C1, 2C2, 2D). Má 4 

súťažné kolá (školské, obvodné, krajské a celoštátne). Cieľom OAJ je prehĺbiť, 

rozširovať a upevňovať komunikačné zručnosti žiakov stredných škôl 

v cudzom - anglickom jazyku, rozširovať záujem žiakov o sebavzdelávanie a 

samostatnú tvorivú činnosť a v neposlednom rade pripraviť sa na maturitnú 

skúšku. 

Aj na našej škole študenti prejavili záujem o túto súťaž, a tak sa 9. decembra 

2014 stretlo v učebni č. 44 rekordných 31 študentov. Zmerali si svoje 
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vedomosti v školskom kole vo vlastnom písomnom tvorivom prejave a v troch 

písomných častiach, a to v posluchu, ktorý bol zameraný na porozumenie 

vypočutého, v druhej časti sa popasovali s anglickou gramatikou a v tretej sa 

zamerali na prácu s textom. Po písomných častiach sa konala ústna skúška 

formou dialógu pred komisiou. Súťaže sa zúčastnili maturanti z tried IV. CM, 

IV. M a II. N, no veľmi úspešne si s testom poradili aj mladší žiaci z I. CM 

a II. CM triedy. Veľmi sa tešíme z takej účasti našich žiakov a dúfame, že aj 

ďalší ročník bude rovnako príťažlivý. 

Umiestnenie: 

1. Martin Pavan, IV. M 

2. Erika Endrizalová, IV. M 

3. Patrícia Džuganová, IV. M    

 

Víťaz školského kola zároveň postupuje na obvodné kolo, ktoré sa bude konať 

v Spišskej Novej Vsi. 

Mgr. Katarína Šoltésová, Ing. Margaréta Mikulová 

 

 Olympiáda v anglickom a nemeckom jazyku 

V dňoch 9. a 10. decembra 2014 sa uskutočnilo školské kolo olympiád v 

anglickom a nemeckom jazyku. Víťazi obidvoch olympiád postupujú na 

Obvodové kolo do Spišskej Novej Vsi, ktoré sa bude konať v januári 2015.  
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Výsledky  

Olympiáda v nemeckom jazyku 

1. Miriam Saksová IV.CM 

2. Patrik Jurtinus III.CM 

3. Veronika Cehlárová IV.CM 

 

       Prví traja umiestnení v obidvoch olympiádach boli ocenení vecnými 

cenami z finančných prostriedkov ZR pri SSOŠ SEZ Krompachy.  

  Mgr. Katarína Cholvadová 

X. ročník celoslovenskej súťaže odborných vedomostí a 

praktických zručností žiakov stredných odborných škôl 

       Dňa V dňoch 2. – 3. 12 2014 sa v Spojenej škole, Hattalova 471, Nižná 

konal X. ročník celoslovenskej súťaže odborných vedomostí a praktických 

zručností žiakov stredných odborných škôl s finančnou podporou Nadácie na 

podporu vzdelávania a ekológie Bratislava a Slovenskej obchodnej a 

priemyselnej komory.  

       Súťažili žiaci 3. ročníka študijného odboru mechanik elektrotechnik – 

silnoprúdová technika a žiaci 3. ročníka učebného odboru elektromechanik – 

silnoprúdová technika.  

       V kategórii 3. ročník študijného odboru mechanik elektrotechnik – 

silnoprúdová technika sa súťaže zúčastnilo 10 žiakov z 5 stredných odborných 

škôl. Súťaž pozostávala s teoretickej a praktickej časti, ktoré prebiehali v 

odborných dielňach.  

       Našu školu reprezentovali žiaci III.CM triedy Gabriel Bukóci a Adam 

Zahradník študijného odboru mechanik elektrotechnik – silnoprúdová 

technika.  

       Po ukončení prác našich žiakov sme v napätí očakávali vyhlásenie 

výsledkov. 3. miesto v kategórii družstvá! Tak to sa nám ani nesnívalo! V 

celoslovenskej konkurencii žiakov vychýrených stredných škôl s omnoho 

vyšším počtom žiakov, ako má tá naša.  

       V kategórií jednotlivcov získal Adam Zahradník 4.miesto a Gabriel 

Bukóci 9.miesto. Obom študentom veľmi pekne ďakujeme za skvelú 

reprezentáciu a prajeme veľa úspechov v ďalšom odbornom štúdiu. 
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Výsledky družstvá: 

1. miesto – SOŠ Žilina 

2. miesto – SOŠ Polytechnická Ružomberok 

3. miesto – Súkromná SOŠ SEZ Krompachy 

 

                                                             Ďakujeme za reprezentáciu školy. 

Miloš Mindžák, majster OV 

 Zenit v elektronike - krajské kolo 

 Dňa 4. novembra 2014 prebehlo krajské kolo 31. 

ročníka súťaže Zenit v elektronike. Súťaž sa konala 

na pôde Strednej priemyselnej školy elektrotechnickej v 

Košiciach. Súťaž pozostávala s teoretickej a praktickej 

časti. V praktickej časti súťažiaci navrhovali plošný spoj podľa zadanej 

schémy elektronického obvodu. Tento návrh realizovali na PC pomocou 

zvoleného programu. Hodnotil sa návrh plošného spoja, funkcia zhotoveného 

zariadenia, kvalita spájkovania a čistota vyhotovenia výrobku.  

       Našu školu reprezentoval v kategórií B - žiaci 1. a 2. ročníka stredných 

škôl František Kuraj z II.CM triedy. Vo svojej premiere na tejto súťaži sa 

umiestnil na 3. mieste, čím mu tesne ušiel postup do celoštátneho kola. 

Ing. Juraj Janošík 

Workshop – projekt „Vzdelanie pre trh práce“ 
5. decembra 2014 sme na škole SSOŠ SEZ Krompachy uvítali hostí 

workshopu projeku „Vzdelanie pre trh práce“, ktorý bol vyvrcholením nášho 

dvojročného úsilia a práce na inovácii a reforme vzdelávania a odbornej 

prípravy. Naša škola získala financovaním z európskych fondov modernú 

didaktickú techniku v podobe štyroch interaktívnych tabúľ s kompletným 

príslušenstvom, štyroch vizualizérov a štyroch tabletov mobi. Podarilo sa nám 

kompletne inovovať učebňu elektrického merania. Pedagogickí zamestnanci 

absolvovali vzdelávacie aktivity, ktoré sú prínosom pre ich každodennú prácu.  

Výučba v zmysle inovovaných učebných osnov prispela k rozvoju kľúčových 

kompetencií žiakov a kritického myslenia ako súčasti moderných vyučovacích 

metód. Takto sa naša škola premenila počas dvoch rokov z tradičnej na 

modernú, čo dokázali aj výstupy učiteľov a majstrov odborného výcviku, ktoré 

si môžete pozrieť na internetovej stránke našej školy 
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http://www.ssoskromp.edu.sk/ v sekcii Projekt – Moderná škola – Vzdelanie 

pre trh práce vo forme videí či fotografií z vyučovania. 

Veľmi významnou aktivitou bola tvorba a realizácia spoločných programov 

školy s firmami v rámci regiónu. Vypracovali sme spolu s firmami SEZ 

Krompachy a.s., netIQ s.r.o. Olšavka, BBF elektro s.r.o. Spišská Nová Ves, 

Hotel Plejsy Krompachy a cestovnou kanceláriou VV TOUR Prešov programy 

spolupráce. Vzdelávanie žiakov tak bolo a je zamerané na získanie praktických 

zručností priamo na pracoviskách týchto firiem. 

Práca na projekte ubrala všetkým zamestnancom mnoho síl, no možno 

povedať, že to jednoznačne stálo za to. Zdokonalili sme sa v používaní 

interaktívnej technológie, ktorú sme vďaka projektu zakúpili, výučba je 

modernejšia, príťažlivejšia a živšia.    Mgr. Slavomíra Kurillová Hubinská                               

Volejbal dievčatá – základné kolo, región C3 dlhodobé 

športové súťaže KSK 

 Prvou športovou súťažou zo série „dlhodobých“, na 

ktorej sme sa podieľali aj organizačne, bol volejbal 

dievčat. Dňa 24. októbra 2014 sa v priestoroch našej 

športovej haly stretli tri dievčenské družstvá, aby si 

zmerali svoje sily a zabojovali o postup do 

semifinále. Danka Puškárová zo IV.CM triedy, ako kapitánka dievčenského 

volejbalového mužstva, mala cieľ jasný. Dostať z hráčok maximum a 

postúpiť! Aj napriek prvotným neúspechom sa to našim dievčatám podarilo. 

Jedna prehra a jedna remíza nám zabezpečili účasť v semifinálových bojoch, a 

my sa môžeme tešiť na ich ďalšie účinkovanie. Semifinále regiónu C sa 

uskutoční znova na pôde SSOŠ SEZ Krompachy v novembri.  

       Dievčatám ďakujeme za reprezentáciu školy. 

Futsal chlapci – základné kolo, skupina C3 dlhodobé 

športové súťaže KSK 

Najobľúbenejším športom medzi chlapcami je 

nepochybne futbal. Pretože ten sa hrá všade, kde je 

rovný a priestranný terén. Kdekoľvek. Či už doma na 

záhrade, pred panelákom, na lúke i na ihrisku či v 

http://www.ssoskromp.edu.sk/
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telocvični. Nepoznáme človeka, ktorý by si aspoň raz nekopol do lopty. 

Samozrejme, ak chceme praktizovať futbal na profesionálnej úrovni, je 

potrebné pravidelne trénovať. Ani tu nevidíme prekážku, lebo futbalový klub 

nájdeme tak vo veľkom meste ako aj v obci či malej dedine. Preto nebol 

problém poskladať chlapčenské družstvo a zúčastniť sa turnaja.  

       Tentoraz sa naša škola okrem účasti podieľala na turnaji aj organizačne. 

Turnaj sa odohral v telocvični SSOŠ SEZ Krompachy 4. novembra 2014. V 

skupine C3 boli prihlásené štyri stredoškolské družstvá vrátane nášho. Keďže 

ide o postupovú súťaž, pokračovať ďalej mohol iba víťaz. A tak sa v každom 

duely odohrávali krásne herné súboje s cieľom prekonať brankára a skórovať. 

Naši chalani mali výhodu domáceho prostredia. Chceli pred spolužiakmi 

ukázať. Bohužiaľ jediná prehra, hneď v prvom zápase, ich odsunula 

na druhé miesto v tabuľke, a prekazila tak plány na postup. Reputáciu si 

napravili dvoma víťazstvami so zvyšnými tímami, ale na účasť v semifinále to 

nestačilo. Chalani nemusia byť smutní. Boli v domácom prostredí a každý gól 

v súperovej bránke dvíhal spolužiakov zo sedadiel. Tribúna burácala a 

dostávala z nich maximum. Pocit spolupatričnosti a podpory prináša 

mnohokrát väčšie potešenie ako samotné víťazstvo.  

       Na záver chceme poďakovať nášmu absolventovi, Jožkovi 

Ziolkovskému, ktorý nám prišiel pomôcť a všetkých šesť zápasov nám 

rozhodcovsky odpískal.             Ďakujeme! 

Futsal dievčatá – základné kolo, skupina C dlhodobé 

športové súťaže KSK 

       O dva dni neskôr ako sa uskutočnilo základné kolo 

vo futsale chlapcov, sa konal opäť futsalový turnaj v 

našej telocvični. Tentoraz však bojovalo dievčenské 

družstvo SSOŠ SEZ Krompachy o svoju semifinálovú 

vstupenku. 6. novembra 2014 naša škola zorganizovala 

základné kolo vo futsale dievčat, turnaj zo série dlhodobých športových súťaží 

KSK. Tri tímy bojovali o svoj postup a účasť v semifinále. Aj keď futbal v 

hale hrala nežnejšia polovička pohlavia, hráčske súboje, do ktorých dievčence 

počas hry vstupovali, občas pripomínali „súboj titanov“. S plným nasadením, 

silnými emóciami a ladným herným prejavom družstvá spolu odohrali tri 
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zápasy. No ani jeden z nich nemal pre domáce hráčky víťazný koniec. Pre naše 

dievčatá to bola premiéra v tomto športe, z ktorej si odniesli množstvo 

zážitkov a skúsenosti. Jozef Ziolkovský opäť prejavil kladný vzťah k bývalej 

škole a v úlohe rozhodcu dozeral na regulérnosť stretnutí.  

 

 Semifinálové kolo a regionálne finále vo volejbale dievčat 

Dlhodobé športové súťaže KSK 

       V stredu, 26. novembra 2014, organizovala naša 

škola konečný turnaj vo volejbale dievčat regiónu C. 

Družstvá, ktoré postúpili zo základného kola sa stretli v 

priestoroch športovej haly SSOŠ SEZ Krompachy, aby 

si zmerali sily v semifinálových súbojoch. Šesť 

dievčenských tímov, medzi nimi aj to naše, bojovalo o postup do 

regionálneho finále. Bohužiaľ, len štvorica najlepších mohla hrať finále. A to 

sa domácemu tímu nepodarilo. Naše „kočky“ nemusia byť vôbec smutné. Ich 

hra v semifinále bola lepšia ako v prvých zápasoch základného kola. Dokázali 

zlepšiť podanie, presnejšie si prihrať a zaútočiť. Rozdiel skóre vo výsledku bol 

jednoznačne tesnejší. Súper vyhrával len o viac ako päť až osem víťazne 

zahraných lôpt.Reprezentácia školy v ich podaní bola na slušnej úrovni, za 

čo im ďakujeme.  

       Po semifinále pokračoval turnaj súbojmi regionálneho finále. Zvíťazilo 

družstvo z Gymnázia Školská zo Spišskej Novej Vsi. Druhé miesto si 

vybojovali dievčatá z Gymnázia Gelnica a tretie skončili dievčence z 

Hotelovej akadémie v Spišskej Novej Vsi. Družstvá na stupni víťazov 

dekoroval náš pán riaditeľ Ing. Ladislav Maturkanič, ktorý celý priebeh turnaja 

sledoval a kontroloval.                                Mgr.Zuzana Majláthová 

Duálne vzdelávanie 

V takomto duchu sa nesú pilotné projekty Štátneho inštitútu 

odborného vzdelávania (ŠIOV). 

Možno povedať, že žijeme v zvláštnej dobe. Na jednej strane nás desí 

vysoká miera nezamestnanosti najmä mladých ľudí, na druhej strane vidíme 

dopyt po absolventoch technických odborov s vysokým stupňom zručnosti, nie 
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teoretických informácií. 

Práve duálne vzdelávanie dáva mladým možnosť  dokonale sa 

pripraviť na svoje budúce povolanie tým, že absolvujú odbornú prax priamo 

v podniku, a majú tak možnosť získať pracovnú zmluvu už počas štúdia. 

Už dávno neplatí, že vysokoškolské vzdelanie vám zaručí dobrú prácu 

a čím ďalej tým viac počúvame práve o tom, že zamestnávatelia chcú kvalitne 

vyučených žiakov a postačuje im stredoškolské vzdelanie. 

Na Slovensku je takmer 462 odborných škôl, medzi ktoré patrí aj jedna 

v Krompachoch – Súkromná stredná odborná škola SEZ Krompachy. Už 

dlhšiu dobu naši študenti absolvujú prax priamo vo firmách. Žiakov tak na ich 

ceste za profesijným rastom podporujú učitelia, majstri odbornej výchovy, ale 

aj zamestnanci podniku, v ktorom prax vykonávajú. 

Žiaci majú na výber z rôznej dĺžky štúdia. Škola poskytuje dvojročné 

a trojročné učebné odbory, ktoré sú ukončené záverečnou skúškou a vydaním 

výučného listu. Taktiež si môžete zvoliť štvorročný študijný odbor alebo 

nadstavbový (po úspešne ukončenom trojročnom odbore) odbor, ktoré sú 

ukončené maturitnou skúškou. 

Absolventi gymnázií, ktorí sa nedostali na vysoké školy alebo si 

nevedia nájsť prácu majú možnosť rozšíriť si svoju kvalifikáciu na 

pomaturitnom štúdiu. 

V duálnom vzdelávaní sa študent nielen učí, ale aj získava a rozvíja 

svoje manuálne a technické zručnosti priamo u zamestnávateľov. 

V najvyspelejších krajinách sveta je duálny systém vzdelávania základom 

odborného vyučovania. 

 

Duálne vzdelávanie ponúka 

 vzdelávanie sa v škole (teória), 

 vzdelávanie sa v cudzích jazykoch, 

 rozvoj praktických zručností v centrách pre odborné vzdelávanie 

(prax), 

 rozvoj praktických zručností priamo u zamestnávateľov (prax, účasť 

na zisku v podnikoch), 

 uzatvorenie učebnej zmluvy medzi zamestnávateľom a študentom už 

od 1. ročníka. 

 

Študenti majú šancu 

 prekročiť hranice konečného myslenia, 

 podporovať a byť podporovaný, 

 konať samostatne, 
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 využívať šance, 

 objavovať svet, 

 tvoriť budúcnosť, 

 uskutočniť nemožné, 

 rozvíjať sám seba. 

 

 

 

 

 

Toto číslo pre vás pripravili: 
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Mgr. Slavomíra Kurillová Hubinská, Mgr. Katarína Šoltésová, žiaci žurnalistického krúžku 

  


